

ПРИЛОЖЕНИЕ

към Годишния финансов отчет на "ЗОМАШ" ООД, гр.Елхово за 2021 г.

I. Сведения за учредяването и регистрацията

Търговско дружество ООД „ЗОМАШ“ гр.Елхово е учредено през 30.04.1992 г. като Еднолично дружество с ограничена отговорност. Дружество поема всички активи и пасиви на Предприятието по механизация на селското стопанство в гр.Елхово. Капиталът на дружеството при регистрацията е в размер на 10 919 000 неденоминирани лв е разпределен в 10919 дяла по 1000 лв. Управител на дружеството е Георги Иванов Илиев, ЕГН: 5002229063 .

През 1997 година по партидата на дружеството е вписано решение №1062/ 01.07.1997 г., с което е регистрирано увеличение на капитала от 10 919 000 лв на 33 948 000 неденоминирани лв разпределени в 33 948 дяла по 1000 лева. Със съдебно решение 2157/16.12.1997 г. е регистрирано и вписано увеличение на капитала от 33 948 000 лв на 57 988 000 неденоминирани лв, разпределени в 57 988 дяла по 1000 лв всеки един .

През 1998 година е вписан нов съдружник „Агротех 97“ АД. По партидата на дружеството е вписано съдебно решение № 44/ 12.01.1998, с което „Зомаш“ ЕООД се променя „Зомаш“ ООД.

През 2004 година се променя капитала на дружеството от 57 988 лева на 60 000 лева, разпределен в 6 000 дяла, всеки с номинална стойност 10 лв, разпределен между съдружниците „АГРОТЕХ – 97“ АД гр.Елхово 5 860 дяла по 10 лв, представляващи 97.67 % от капитала и 45 съдружници – лица по чл.5 ал.2 от ЗИПДОБП.

На 28.03.2013 г. с Договор за преобразуване на акционерно дружество чрез вливане, „АГРОТЕХ-97“ АД е преобразувано чрез вливането му в „ЗОМАШ“ ООД, съгласно действащата нормативна уредба на ТЗ.

Основен предмет на дейност на дружеството е: Механизирани селскостопански и автотранспортни услуги, Производство и преработка на селскостопанска продукция и търговска дейност в страната и чужбина .

II. Описание на счетоводната политика на „ЗОМАШ“ ООД гр.Елхово през 2021 г.

1. База за изготвяне на годишния финансов отчет.

Годишният финансов отчет на предприятието за 2021 г. е изготвен в съответствие с изискванията на всички счетоводни стандарти за малки и средни предприятия, които са приложими за 2021 г., в това число и към датата на баланса -31.12.2021 г.

Дружеството организира и осъществява текущото счетоводно отчитане в съответствие с изискванията на българското законодателство – счетоводно, данъчно, търговско и социално.

Финансовият отчет за 2020 г. е изготвен в съответствие с изискванията на принципите: текущо начисляване; действащо предприятие; предимство на съдържанието пред формата; предпазливост; съпоставимост на приходите и разходите; постоянство. При първоначалното оценяване на активите и пасивите е прилагана историческа цена, освен в случаите, когато с приложим национален стандарт за финансови отчети на малки и средни предприятия се изисква друго. Последващото оценяване на активите и на пасивите е извършвано в съответствие и изискванията на Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия, които са в сила за 2021 г.

2. Сравнителни данни

Дружеството представя сравнителна информация в този финансов отчет за една предходна година.

Когато е необходимо, сравнителните данни се рекласифицират, за да се постигне съпоставимост спрямо промени в представянето в текущата година.

3. Сравнителна информация

Дружеството представя сравнителна информация за една предходна година. При корекции на грешки и промяна на счетоводната политика, сравнителната информация се преизчислява и рекласифицира. С оглед на спазването на изискванията на Счетоводен стандарт 1 Представяне на финансови отчети, дружеството възприема нов формат на представяне на елементите на баланса и отчета за приходите и разходите. Сравнителната информация е преизчислена и рекласифицирана.

4. Отчетна валута

Данните във финансовия отчет са представени в хиляди лева /BGN/

Функционалната и отчетна валута на дружеството е български лев. От 01.07.1997 година левът е фиксиран в съответствие със Закона за БНБ към германската марка в съотношение BGN 1: DEM 1, а с въвеждането на еврото като официална валута на Европейския съюз – с еврото в съотношение BGN 1.95583 : EUR 1.

5. Имоти, машини, съоръжения и оборудване

Имотите, машини, и оборудване (дълготрайни материални активи) са представени по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и загубите от обезценка.

Първоначално придобиване

При първоначалното си придобиване имотите, машините и оборудването се оценяват по себестойност, която включва покупната цена, митническите такси и всички други преки разходи, необходими за привеждане на актива в работно състояние. Преките разходи основно са: разходи за подготовка на обекта, разходи за първоначална доставка и обработка, разходите за монтаж, разходите за хонорари на лица, свързани с проекта, невъзстановими данъци и др.

Дружеството е определило стойностен праг от 700,00 лева, под който придобитите активи, независимо че притежават характеристики на дълготрайни материални активи, се отчитат като текущ разход.

Последващо оценяване

През настоящият период не е извършвана преоценка на имоти, машини съоръжения и оборудване.

Последващи разходи

Извършените последващи разходи, свързани с имоти, машини и оборудване, които имат характер на подмяна на определени компоненти, възлови части и агрегати или на подобрения и реконструкция, се капитализират към балансовата стойност на съответния актив.

Същевременно неамортизираната част се изписва от балансовата стойност на активите и се признава в текущите разходи за периода на преустройство.

Методи на амортизация

Дружеството използва линеен метод на амортизация на дълготрайните материални активи. Земята не се амортизира. Сроктът на годност по отделни активи е определен от ръководството на дружеството, като е съобразен с: физическото износване, спецификата на оборудването,

бъдещите намерения за употреба и с предполагаемото морално остаряване Сроктът на годност по група активи е както следва:

- | | |
|--------------------------------------|--------------|
| • Други | 6 - 7 години |
| • Компютърна техника и софтуер | 2 години |
| • Сгради и Съоръжения | 25 години |
| • Транспортни средства | 4 години |
| • Машины и производствено оборудване | 3,3 години |

Основните обновления се амортизират за оставащия полезен живот на съответния актив или до датата на следващото основно обновление, което от двете е по-рано.

Определеният срок на полезен живот на дълготрайните активи се преглежда в края на всеки отчетен период и при установяване на значителни отклонения спрямо очаквания бъдещ срок на използване, същият се коригира перспективно.

Приложение : Справка за нетекущите активи за 2021 г.

6. Нематериални активи

Към датата на съставяне на настоящият отчет дружеството разполага с нематериални активи – програмни продукти.

7. Търговски и други вземания

Търговски и други вземания се представят и отчитат по стойност на оригинално издадена фактура (себестойност), намалена с размера на обезценка за несъбираеми суми. Приблизителна оценка за загуби от съмнителни, и несъбираеми вземания се прави, когато за събираемостта на цялата сума съществува висока несигурност. Несъбираемите вземания се обезценяват изцяло, когато това обстоятелство се установи или се изписват, когато се установят правните основания за това. Загубите от обезценка се представят в отчета за доходите. Няма отчетени несъбираеми вземания за 2021 г .

8. Материални запаси

Материалните запаси се оценяват по по-ниската от: себестойността и нетната реализируема стойност. Разходите които се извършват за да се доведе даден продукт в неговото настоящо състояние и местонахождение, се включват в себестойността, както следва:

➤ Суровини и материали в готов вид – всички доставни разходи, които включват фактурна цена, вносни мита и такси, транспортни разходи, невъзстановими данъци и други разходи, които допринасят за привеждане на материалите в готов за тяхното използване вид;

➤ Готова продукция и незавършено производство – преките разходи на материали и припадащата се част от производствените непреки разходи при нормално натоварен капацитет на производствените мощности, без административните и финансови разходи.

При употребата (продажбата) на материалните запаси се използва методът на средно – притеглена цена (себестойност) и конкретно определена цена.

Нетната реализуема стойност представлява приблизително определената продажна цена на даден актив в нормалния ход на стопанската дейност, намалена с приблизително определените разходи по довършването в търговски вид на този актив и приблизително определените разходи за реализация. Тя се определя на база анализ от специалисти в дружеството, като се използва информация за цени от последни доставки и/или офертни цени на материални запаси от същия вид.

9. Парични средства и парични еквиваленти

Паричните средства и парични еквиваленти се състоят от парични наличности в каса, парични наличности в банкови сметки и депозити. За целите на изготвянето на Отчета за паричните потоци:

- Парични постъпления от клиенти и паричните плащания към доставчици са представени брутно, с включен ДДС (20%).
- Блокираните парични средства са третираны като парични средства и еквиваленти.

10. Обезценка

Балансовата стойност на активите на предприятието се анализира периодично към датата на изготвяне на баланса, за да се прецени дали съществува индикация за обезценка. В случай, че съществуват такива признаци, се прави приблизителна оценка за възстановимата стойност на актива. За нематериални активи, които все още не са въведени в употреба, възстановимата стойност се определя към всяка дата на изготвяне на баланса. Загуба от обезценка се признава винаги, когато текущата стойност на актива или на група активи, генериращи приходи, част от които е той, превишава възстановимата му стойност. Загуба от обезценка се отчита в отчета за доходите и/или за сметка на преоценъчния резерв.

11. Лихвоносни заеми и други привлечени финансови ресурси

Всички заеми и други привлечени финансови ресурси са представени по себестойност (номинална стойност), която се приема за справедлива стойност на полученото по сделката, нетно от преките разходи, свързани с тези заеми и привлечени ресурси. След първоначалното признаване, лихвоносните заеми и други привлечени ресурси, последващо се оценяват по амортизируема стойност, определена чрез прилагане на метода на ефективната лихва. Амортизируемата стойност е изчислена като са взети предвид всички видове такси, комисионни и други разходи, включително дисконт или премия, асоциирани с тези заеми. Печалбите и загубите се признават в отчета за доходи като финансови приходи / разходи през периода на амортизация или когато се отпишат или редуцират. Към 31.12.2021 г. фирмата има сключен договор за предоставен заем.

12. Лизинг

Финансов лизинг

Към 31.12.2021 г. има сключен договори за два финансови лизинга за 60 месеца със „ОТП Лизинг“ ЕООД.

13. Провизии

Към датата на съставяне на финансовият отчет в преприятието няма начислени провизии.

14. Задължения към доставчици и други задължения

Задълженията към доставчици и други текущи задължения се отчитат по стойност на оригиналните фактури (себестойност), която се приема за справедливата стойност на сделката, която ще бъде изплатена в бъдеще срещу получените стоки и услуги.

15. Приходи

Приходите в дружеството се признават на база принципа за начисляване и до степента, до която стопанските изгоди се придобиват от дружеството и доколкото приходите могат надеждно да се измерят.

При продажбите на продукция и стоки приходите се признават, когато всички съществени рискове и ползи от собствеността преминават в купувача.

При предоставянето на услуги, приходите се признават, отчитайки етапа на завършеност на сделката към датата на баланса, ако този етап може да бъде надеждно измерен, както и разходите, извършени по сделката и разходите за приключването ѝ.

Предплатените приходи се отлагат за признаване като текущ приход за периода, за който се отнасят.

16. Разходи

Разходите в дружеството се признават в момента на тяхното възникване и на база принципите на начисляване и съпоставимост.

Предплатените разходи се отлагат за признаване като текущ разход за периода, за който се отнасят.

Финансовите приходи и разходи се включват: курсови разлики от валутни операции, лихви и банкови такси по заеми, доходи от инвестиционни имоти.

17. Корпоративен данък

Текущите данъци върху печалбата се определят в съответствие с изискванията на българското данъчно законодателство – ЗКПО. Номиналната данъчна ставка за 2020 година е 10%.

За 2021 г. дружеството има преотстъпен данък печалба като Земеделски производител

18. Околна среда

През отчетния период във фирмата няма извършени разходи за опазване на околната среда.

19. Инвентаризация

Извършена е инвентаризация на наличните активи и пасиви към 31.12.2021 г.

20. Фундаментални грешки.

Няма открити фундаментални грешки през отчетния период.

21. Сделки със свързани лица

През 2021 година не са осъществявани сделки със свързани лица

23. Последващи събития.

Не са настъпили събития, които да изискват преизчисление или оповестяване във финансовия отчет или приложението към него.

В. Други оповестявания:

- отчетът за паричния поток е изготвен по прекия метод – въз основа на информацията от счетоводните регистри;

- предприятието не отчита финансова информация по сектори:

Във връзка с доходите на персонала оповестяваме следната информация.

- сумата, призната като разход за доходи на персонала, е представената в отчета за приходи и разходи на съответните редове;

- има неизплатени доходи на персонала към датата на съставяне на финансовия отчет в размер на 48 280,74 лв

-не са отчислявани средства за доходи на персонала при напускане –като компенсации във формата на акции и дялове, както и по други програми за дългосрочни доходи през 2020 година:

- през 2021г. предприятието е получило субсидии от ДФ"Земеделие" в размер на 965 836,12 лв.
 - през 2021 г. не са осъществявани бизнескомбинации.
 - предприятието не е осъществявало съвместна дейност през 2021 г. Не е задължено да съставя консолидиран финансов отчет и няма дялове в асоциирани предприятия.
 - не е задължено да оповестява доход на акция:
 - през 2021г. предприятието не е работило с финансови инструменти по смисъла на НСФОМСП 32 - Финансови инструменти, като се изключат вземанията;
 - предприятието няма преустановявани дейности през 2021 година:
 - не са правени обезценки на активи по реда на НСФОМСП 36 - Обезценка на активи.
- През 2021 г. не са отчетни провизии за гаранционно обслужване.
Предприятието не разполага с инвестиционни имоти.
Предприятието не е отчитало през 2021 година биологични активи.

Годишното счетоводно приключване е съгласувано с годишния финансов отчет. Данните посочени в оборотната ведомост, счетоводните регистри и главната книга съответстват на отразената информация в ГФО. Годишния финансов отчет дава вярна и точна представа за състоянието на фирмата.

Управител:

/Георги Илиев/

